Sum-

EPISTOLARVM LIBER I. 201

Summam vero impensionum sub festinatione transmitto, & ad paschalem diem Domino auxiliante occurrito.

EPISTOLA XXXVIII.

GREGORII PAPÆ I.

AD FELICEM EPISCOPVM MESSANENSEM.

Demonasterio sancti Theodori ordinando.

*Gregorius Felici episcopo Messanensi.*

**E**t tibi gratum confidimus si fratriis tui viri venerabilis episcopi Paulini peregrinationis onera releuentur, & sub eius regimine communi mercede beati Theodori monasterium in ciuitate tua fundatum studiosius omnipotenti Deo deseruiat. Quod etiam te iam voluisse facere, eius relatione didicimus. Ideoque rectori patrimonii nostri præcepimus, vt monachos monasterii memorati episcopi perquisitos ad vnum congreget, & in eodem monasterio cum iis qui nunc ibi sunt collocare non differat; quatenus eo rectore dignius animarum suarum curam exerceant. Quam rem venerationi tuæ innotescendam præuidimus: ne te omisso aliquid ordinatum in tua contristeris diceces.

EPISTOLA XXXIX.

GREGORII PAPÆ I.

AD PETRVM DIACONVM.

De monachis dispersis per Siciliam.

*Gregorius Petro diacono.*

**V**ENERABILIS Paulinus episcopus Tauri ciuitatis, prouinciæ Brutiorum, nobis afferuit monachos suos occasione dispersos barbarica vsque nunc per totam vagari Siciliam, & eos quippe sine rectore nec animarum curam gerere, nec disciplinæ sui habitus indulgere. Qua de re præcipimus eosdem monachos te omni cura & solicitudine perquisitos ad vnum reducere, & cum memorato episcopo rectoreque suo in monasterio sancti Theodori in Messanensi ciuitate posito collocare: vt & hi qui nunc ibi sunt, quos egere rectore comperimus, & illi quos de congregatione eius inuentos reduxeris, in vnum possint eo

*Concil. Tom. 13.*

Cc

duce omnipotenti Domino deseruire. Quam rem venerabili Felici eiusdem ciuitatis episcopo nos significasse cognosce: ne præter suam notitiam in diœcesi sibi concessa ordinatum quipiam contristetur.

## EPISTOLA XL.

## GREGORII PAPÆ I.

AD ANTHEMIVM SVBDIACONVM.

De monachis circumquaque vagantibus.

*Gregorius Anthemio subdiacono.*

**I**OANNES frater & coepiscopus noster, directo per Iustum clericum suum capitulari, inter alia plura hoc nobis noscitur intimasse, aliquos monachos monasteriorum, in Surrentina diœcesi positorum, de monasterio in monasterium, prout eis libuerit, transmigrare, & a proprii abbatis regula desiderio rei sacerularis abscedere: sed & quod non licere notū est, peculiaritati eorum singulos stude. Si quos autem qualibet occasione a clericatu in monachicam conuersationem venire contigerit, non liceat eis ad eamdem, vel aliam ecclesiam, quarum pridem milites fuerant, sua voluntate denuo remeare: nisi talis vita monachus fuerit, vt episcopus, cui ante militauerat, sacerdotio dignum præuiderit, vt ab eo debeat eligi, & in loco, quo iudicauerit, ordinari. Propterea experientia tuae præsenti iussione mandamus, vt neque monacho vterius de monasterio in monasterium liceat migrare, neque eorum aliquem peculiare quidquam habere permittas. Sed si quilibet hoc præsumperit, in monasterio, in quo ab initio conuersatus est, & sub abbatis sui regula, de qua fugerat, cum competenti coercitione reddatur: ne si tantam iniquitatem fluxam inemendatamque dimittimus, pereuntium animæ a præpositorum anima requirantur. Et quia aliquos monachoruſ usque ad tantum nefas profilisse cognouimus, vt vxores publice fortiantur, eos omni habita vigilancia requiras, & inuentos digna coercitione in monasteriis abbatum, quorum monachi fuerunt, retransmittas. Sed & de clericis ad monachatum venientibus, sicut supra diximus, peragere non omittas. Ita enim Dei placabis oculos, & impletæ mercedis particeps inuenieris.

Grat. 16. q.  
1. cap. 32.
Grat. 37. q.  
1. Et quia.

## EPISTOLA XLI.

## GREGORII PAPÆ I.

AD LEANDRVM EPISCOPVM HISPALENSEM.

De Reccaredo rege, &amp; de trina mersione baptismi.

*Gregorius Leandro episcopo Hispalensi.*

**R**ESPONDERE epistolis vestris tota intentione voluiſem, niſi pastoralis curæ ita me labor attereret, vt mihi magis flere libeat, quam aliquid dicere. Quod veftra quoque reverentia in ipſo literarum mearum textu vigilanter intelligit, quando ei negligenter loquor, quem vehementer diligo. Tantis quippe in hoc loco huius mundi fluctibus quatior, vt vetustam ac putrefacentem nauem, quam regendam occulta Dei dispensatione fuſcepi, ad portum dirigere nullatenus poſſim. Nunc ex aduerso fluctus irruunt, nunc ex latere cumuli ſpumosi maris intumescunt, nunc a tergo tempeſtas ineſequitur. Interque haec omnia turbatus cogor modo in ipſam clauum aduerſitatem dirigere, modo incurvato nauis latere, minas & impetum fluctuum ex obliquo declinare. Ingemisco, quia ſentio quod negligente me crescit ſentina vitiorum, & tempeſtate fortiter obuiante, iamiamque putridæ naufragium tabulae ſonant. Flens reminiſcor, quod perdiſi meæ placidum litus quietis, & ſuſpirando terram conſpicio, quam tamen rerum ventis aduersantibus tenere non poſſum. Si ergo me, frater cariſſime, diligis, tuæ mihi orationis in hiſ fluctibus manum tende, vt quo laborantem me adiuuaſ, ex ipſa vice mercedis in tuis quoque laboribus valentior exiſtas. Explere autem loquendo nullatenus valeo gaudium meum, quod communem filium Recareduſ glorioſiſſimum regem ad catholicam fidem in tegeſſima agnoui deuotione conuerſum. Huius dum mihi per scripta veftra mores exprimitis, amare me etiam quem neſcio feciſtis. Sed quia antiqui hostis infidias ſcitis, quoniam bellum durius contra victores proponit, nunc erga eumdem ſolertiſ ſanctitas veftra euigilet, vt bene coepta perficiat, nec ſe de perfectis bonis operibus extollat, vt fidem cognitam vitæ quoque meritis teneat: & quia æterni regni ciuiſ sit operibus oſtendat: quate-

*Concil. Tom. 13.*

Cc ij

nus post multa annorum curricula, de regno ad regnum transeat. De trinā vero mersione baptismatis , nil responderi verius potest quam quod ipsi sensistis : quia in vna fide nihil officit sanctæ ecclesiæ consuetudo diuersa. Nos autem quod tertio mergimus, triduanæ sepulturæ sacramenta signamus , vt dum tertio infans ab aquis educitur , resurrectio triduani temporis exprimatur. Quod si quis forte etiam pro summæ trinitatis veneratione aestimet fieri, neque ad hoc aliquid obsistit, baptizando semel in aquis mergere : quia dum in tribus personis vna substantia est , reprehensibile esse nullatenus potest, infantem in baptismate in aquam vel ter vel semel immergere, quando & in tribus mersionibus personarum trinitas , & in vna potest diuinitatis singularitas designari. Sed quia nunc hucusque ab hereticis infans in baptismate tertio mergebatur, fiendum apud vos esse non censeo : ne dum mersiones numerant , diuinitatem diuidant : dumque quod faciebant faciunt , se morem nostrum vicisse gloriantur. Dulcissimæ autem mihi fraternitati vestræ codices direxi, quorum notitiam subter inserui. Ea autem quæ in beati Iob expositione dicta fuerant, & vobis dirigenda scribitis, quia haec verbis sensibusque potentibus per homilias direxeram, vt cumque studui in librorum ducentum permutare, qui nunc adhuc a librariis conscribuntur. Et nisi portitoris presentium me festinatio coangustasset , cuncta vobis transmittere sine aliqua imminutione voluisse: maxime quia & hoc ipsum opus ad vestram reuerentiam scripsi , vt ei, quem præ ceteris diligo , in meo iudicer labore desudasse. Præterea si vobis indulgerem tempora ab ecclesiastica occupatione cognoscitis, quid sit iam faciendum scitis, quamuis etiam absentem corpore, presentem mihi te semper intueor , quia vultus tui imaginem intra cordis viscera impressam porto. Data mense Maii.

## EPISTOLA XLII.

## GREGORII PAPÆ I.

AD PETRVM SICILIÆ SVBDIACONVM.

De iniustis ponderibus rusticorum, aliisque quamplurimi  
rebus necessariis, ac de continentia  
subdiaconorum.

*Gregorius Petro subdiacono Siciliæ.*

**Q**UOD responsalem tuum tarde dimisimus, paschalis Ioan. diac.  
libro 2. cap.  
58. vit. festivitatis occupationibus implicati, eum relaxare citius minime valuimus. Causas vero, de quibus indicandum curasti, omnes subtiliter perquirentes, qualiter disposuerimus, inferius cognosces. Cognouimus rusticos ecclesiae vehementer in frumentorum preciis grauari, ita ut instituta summa eis in comparatione abundantia tempore non seruetur. Et voluimus ut iuxta precia publica omni tempore, siue minus siue amplius frumenta nascantur, in eis comparationis mensura teneatur. Frumenta autem quae naufragio pereunt, per omnia volumus reputari, ita tamen ut a te negligentia ad transmittendum minime fiat, ne dum transmittendi tempus negligitur, damnum ex vi-  
Nou. conf.  
34. apud  
Iul. ante-  
cel. tio vestro generetur. Valde autem iniquum & iniustum esse prospeximus, ut a rusticis ecclesiae de sextariaticis aliquid accipiatur, & ad maiorem modium dare compellantur, quam in horrea ecclesiae infertur. Vnde & præsenti admonitione præcipimus, ut plus quam decem & octo sextariorum modio nunquam a rusticis ecclesiae frumenta debeant accipi. Nisi forte si quid est quod nautæ iuxta consuetudinem superaccipiunt, quod minui ipsi in nauibus attestantur. Cognouimus etiam in aliquibus massis ecclesiae exactionem iniustissimam fieri, ita ut a septuaginternis semis, quod dici nefas est, conductores exigan-  
tur: & adhuc neque hoc sufficit, sed insuper aliquid ex usu iam multorum annorum exigi dicuntur. Quam rem omnino detestamur, & amputari de patrimonio funditus volumus. Sed tua experientia siue in hoc quod per libram amplius, siue in aliis minutis oneribus, & quod ultra ratio-  
nis æquitatem a rusticis accipitur, penset: & omnia in sum-  
mam pensionis redigat, & prout vires rusticorum por-

Cc iiij

tant, pensionem integrum & pensantem ad septuagena  
bina persoluant, & neque siliquas extra libras, neque li-  
bram maiorem, neque onera supra libram maiorem exigi  
debeant: sed per estimationem tuam, prout virtus suffi-  
cit, in summam pensionis crescat, & sic turpis exactio ne-  
quaquam fiat. Ne vero post obitum meum hæc ipsa onera,  
quæ super pensum illata subtraximus, & in capite pensio-  
nis fecimus crescere, iterum in quolibet addantur, & inue-  
niantur, & summa pensionis augeri, & onera adiectionis  
insuper rustici soluere compellantur; volumus ut securi-  
tatis libellos ita de pensionibus facias, quatenus imprimis,  
dicens tantam pensionem vnumquemque debere persol-  
uere, inibi abiectis siliquis, oneribus, vel granaticis. Quod  
autem ex his minutis in vsum rectoris accedebat, volu-  
mus ut hoc ex præsenti iussione nostra, ex summa pensio-  
nis in vsum tuum veniat. Ante omnia hoc te volumus so-  
licite attendere, ne iniusta pondera in exigendis pensioni-  
bus ponantur. Sed si qua talia inuenieris, frange, & noua &  
recta constitue, quia & filius meus Seruus dei diaconus  
iam talia inuenit, quæ & ipsi displicerent, sed licentiam  
hæc immutandi non habuit. Super iusta ergo pondera,  
præter excepta & vilia cibaria, nihil aliud volumus a colo-  
nis ecclesiæ exigi. Præterea cognouimus, quod prima illa-  
tio burdationis rusticanos nostros vehementer angustat,  
ita ut priusquam labores suos venumdare valeant, compel-  
lantur tributa persoluere, qui dum de suo vnde dare non  
debeant, non habent, ab auctionariis publicis mutuo ac-  
cipiunt, & grauia commoda pro eodem beneficio persolu-  
unt, ex qua re fit ut dispendiis grauibus coangustentur.  
Vnde præsenti admonitione præcipimus, ut omne quod  
mutuum pro eadem causa ab extraneis accipere poterant,  
atua experientia ex publico detur, & a rusticis ecclesiæ  
paulatim ut habuerint accipiatur, ne dum in tempore  
coangustantur, quod eis postmodum sufficere poterat, in  
inferendum prius compulsi, vilius vendant, & hoc eis mi-  
nime sufficiat. Peruenit etiam ad nos, quod de nuptiis ru-  
sticorum immoderata commoda percipientur: de quibus  
præcipimus, ut omne commodum nuptiarum vnius solidi  
summam nullatenus excedat. Si qui sunt pauperes, etiam  
minus dare debeant. Si qui autem diuites, præfati solidi

summam nullatenus transgrediantur: quod nuptiale commodum nullatenus volumus in nostram rationem redigi, sed ad vtilitatem conductorum proficere. Cognouimus etiam quod nonnullis conductoribus morientibus parentes sui non permittuntur succedere, sed res eorum ad usus ecclesiae pertrahuntur: de qua re diffinimus ut parentes morientium, qui in possessione ecclesiae degunt, heredes eis succedere debeant, nec aliquid eis de substantia morientium subtrahatur. Si vero filios paruulos aliquis reliquerit, quo usque ad aetatem talem perueniant, ut substantiam suam regere valeant, personae elegantur cautae, quibus parentum eorum res tradi debeant ad custodiendum. Cognouimus etiam quod si quis ex familia culpam fecerit ecclesiae, non in ipso, sed in eius substantia vindicatur: de quare praeципimus, ut quisquis culpam fecerit, in ipso quidem ut dignum est vindicetur. A commodo autem eius omnino abstineatur: nisi forte parum aliquid, quod in usum executoris qui ad eum transmissus fuerit proficere possit. Cognouimus etiam, quia quotiens conductor aliquid colono suo iniuste abstulerit, hoc quidem a conductore exigitur, sed ei non redditura quo ablatum est: de qua re praeципimus, ut quidquid violenter cuilibet ex familia ablatum fuerit, ipsi restituatur cui ablatum est, & vtilitati nostrae non proficiat, ne nos ipsi autores violentiae esse videamus. Præterea volumus, ut si quando eos qui in obsequio sunt experientiae tuæ in aliquibus causis quæ sunt extra patrimonium transmittas, parua quidem commoda ex eis accipiant, sed tamen ita ut in eorum vtilitatem proficiant: quia nos saccum ecclesiae ex lucris turpibus non sumus inquinari. Iubemus etiam ut hoc experientia tua summopere custodiat, ut per commodum conductorum in massis ecclesiae nunquam fiant, ne, dum commodum queritur, conductorum frequenter mutentur, ex qua commutatione quid aliud agitur, nisi ut ecclesiastica prædia nunquam colantur? Sed ipsa etiam libellatica, prout summa pensionis fuerit, moderentur. Per cellas & cellaria non plus de massis ecclesiae te accipere volumus, nisi quantum consuetudo est: tua autem quæ comparari iussimus, ab extraneis comparentur. Peruenit autem ad nos, tres libras auri Petro conductori de Subpatriana iniuste ablatas: de

Grat. 16.  
qu. 6. cap.  
Iuo p. 16.  
cap. 81.

Grat. 16.  
qu. 1. c.  
cognoci-  
mus.

qua causa Fantinum defensorem subtiliter require, & si manifeste, iniuste, & incompetenter ablatæ sunt, sine aliqua tarditate restitue. Cognouimus etiam rusticos, burdationem, quam iam ab eis exactam Theodosius minime persoluerat, iterum dedisse, ita vt in duplo exacti sint. Quod ideo factum est, quia eius substantia ad debitum ecclesiæ non sufficiebat. Sed quoniam per filium nostrum Seruumdei diaconum edocti sumus, quod ex rebus substantiæ eius possit hoc ipsum damnum sufficienter resarciri, volumus quingentos septem solidos eisdem rusticis sine aliqua imminutione restitui, ne in duplo videantur exacti. Si autem supra damnum rusticorum etiam quadraginta solidi de rebus Theodosii remanent, quos & apud te diceris habere, volumus vt filiæ eius reddantur, vt res suas, quas in pignore dederat, recipere debeat. Cui etiam Battiolam patris sui restitui volumus. Campanianus gloriosus magister militum duodecim solidos annuos Ioanni notario suo reliquerat ex massa Varronianæ, quos dare te annis singulis sine aliqua dubitatione præcipimus nepti Eupli conductoris, quamuis omne mobile eiusdem Eupli perceperit, exceptis dumtaxat solidis: dare etiam de solidis illius te volumus solidos vigintiquinque Suppositiorum aliquod argenteum, pro vno solido dicitur esse oppositum, & calix pro sex solidis dicitur esse oppositus. Interrogato domino secretario, vel aliis qui scire possunt, debitum recipe, & vascula præfata restitue. Agimus autem gratias solicitudini tuæ, quia de causa fratris mei præcepi tibi vt argentum illius transmittere debuisses, & sic obliuioni mandasti, ac si tibi aliquid ab extremo mancipio tuo diceretur, quod iam vel modo non experientia, sed negligentia tua studeat implere, vel quidquid eius apud Antoninū fuisse cognoueris sub omni velocitate retransmitte. De causa Salpingi Iudæi epistola aliqua est inuenta, quam tibi fecimus transmitti, vt eam relegens, & subtiliter causam eius, vel viduæ cuiusdam, quæ in eodem negotio dicitur implicata cognoscens, de quinquaginta vno solidis qui reddi debere noscuntur, sicut iustum tibi fuerit vi-  
sum, responsum facias: ita vt res alienæ iniuste nullo modo a creditoribus defraudentur. Antonino medietas legati sui data est, medietas redimetur; quam medietatem ex

com-

communi substantia ei voluimus adimpleri, & non solum ei, sed etiam defensoribus & peregrinis, quibus legati titulo aliquid dereliquit, & familiæ legatum persolui volumus, quod tamen ad nos pertinet. Collecta ergo ratione pro nostra parte, id est, pro nouem vnciis persolue. De solidis ecclesiæ Canisinae volumus vt aliquid clericis eiusdem ecclesiæ largiaris, quatenus & ii qui nunc inopiam patiuntur, sustentatione aliquam habeant. Et si illic Deus voluerit ordinari episcopum, habeat vnde subsistat. De lapsis sacerdotibus vel Leuitis, vel quolibet ex clero, obseruare te volumus, vt in rebus eorum nulla contaminatione miscearis:

Grat. 16. qu.  
6. c. 5. Iuo  
p. 6. cap.  
380.

sed pauperrima regularia monasteria require, quæ secundum Deum viuere sciuntur, & in eisdem monasteriis ad poenitentiam lapsos trade, vt res lapsorum in eodem loco proficiant, in quo agere poenitentiam traduntur: quatenus ipsi ex rebus illorum subsidium habeant, qui de corruptione eorum solitudinem gerunt. Si vero parentes habent, res eorum legitimis parentibus dentur, ita tamen vt eorum stipendium, qui in poenitentiam dati fuerint, sufficienter debeat procurari. Si qui vero ex familia ecclesiastica sacerdotes, vel Leuitæ, vel monachi, vel clerici, vel quilibet alii lapsi fuerint; dari eos in poenitentiam volumus, sed res eorum ecclesiastico iuri non subtrahi. Ad

\* al. pcc-  
nitent-  
dum vsum tamen suum accipient vnde ad \* poenitentiam subsistant: ne, si nudentur, locis in quibus dati fuerint onerosi sint. Si qui parentes in possessione habent, ipsis res eorum tradendæ sunt, vt in ipsis iura ecclesiæ conser-

Grat. dist.  
35. cap. 1.  
Pan. libro  
3. cap. 89.

uentur. Ante triennium subdiaconi omnium ecclesiæ Siciliæ prohibiti fuerant, vt more Romanæ ecclesiæ nullatenus suis vxoribus miscerentur. Quod mihi dum atque incompetens videtur, vt qui vsum eiusdem continentia non intuerit, neque castitatem ante promisit, compellatur a sua vxore separari, atque per hoc, quod absit, deterius cadat. Vnde videtur mihi vt a præsenti die episcopis omnibus dicatur, vt nullum subdiaconum facere presumant, nisi qui se victurum caste promiserit: quatenus & præterita mala quæ per propositum mentis appetita non sunt, violenter non exigantur, & futura caute caueantur. Qui vero post eamdem prohibitionem, quæ ante triennium facta est, continenter cum suis vxoribus vixerunt,

Concil. Tom. 13.

D d

laudandi atque remunerandisunt, & vt in bono sic permaneant, exhortandi. Eos autem qui post prohibitionem factam se a suis vxoribus continere noluerint, nolumus promoueri ad sacram ordinem: quia nullus debet ad ministerium altaris accedere, nisi cuius castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata. Liberato negotiatori, qui se ecclesiæ commendauit, qui habitat in massa Cinciana, annuam continentiam a te volumus fieri. Cuius continentiae summam ipse aestima, quanta esse debeat, vt renuntiata nobis in tuis possit rationibus imputari. De praesenti vero inductione, vt iam a filio nostro Seruodei diacono percepi, Fantinum defensorem Ioannes monachus quidam moriens in sex vncias heredem dimisit; cui hoc quidem quod dimissum est trade, sed contestare eum vt hoc facere ulteriori non presumat. Sed pro labore suo statue quid accipiat, vt ei vacuus labor suus esse non debeat, & hoc meminerit, vt qui ecclesiæ stipendiis subsistit, ad lucra propria non anhelet. Si quid vero sine peccato, sine appetitu concupiscentiæ, per eos qui causas ecclesiæ agunt ad ecclesiam venerit, dignum est vt ex labore suo ipsi vacui esse non debeat: sed nostro seruetur iudicio, qualiter debeat remunerari. De argento Rusticiani causam subtiliter require, & quidquid tibi iustum videtur exequere. Alexandrum virum magnificentum admone, vt causam suam cum sancta ecclesia decidere debeat. Quod si facere forte neglexerit, eamdem causam cum timore Dei, honestate seruata, vt potes, exequere. In qua re etiam largiri te volumus aliquid, & si potest fieri, quod aliis dandum est, ipsi relaxetur: dummodo causam, quam nobiscum habet, exerceat. Donationem ancillæ Dei, quæ lapsa est, & in monasterio data, omni postposita tarditate restitue: quatenus ipse locus, vt superius dixi, rerum eius stipendia habeat, qui eius sollicitudinis labores portat. Sed & quidquid ab aliis ex eius substantia tenetur, recollige, & monasterio præfato trade. Pensiones xenodochii de via noua quantas mihi indicasti, quia apud te habes, nobis dirige. Actionario autem, quem in eodem patrimonio deputasti, prout tibi videtur, ei aliquid largire. De ancilla Dei, quæ cum Theodosio fuit, Extranea nomine, videtur mihi vt ei continentiam facias, si utile conspicis: aut certe donationem, quam

EPISTOLARVM LIBER I. 211

fecit, reddas. Domum monasterii, quam Antonius datus triginta solidis a monasterio tulerat, receptis solidis omni postposita tarditate restitue. Amulas onychinas requisita subtiliter veritate restitue, quas per portitorem præsentium transmitte. Saturninum, si vacat, & occupatus apud te non est, ad nos dirige. Felix conductor dominæ Campaniæ, quem liberum reliquerat, atque esse indiscutsum iusserat, dixit sibi a Maximo subdiacono septuaginta duos solidos ablatos: pro quibus dandis asseruit, quia omnes res suas quas in Sicilia habuit, vel venumdedit, vel oppo- suit. Sed scholastici dixerunt, quod de fraudibus indiscut- sus esse non potest. Dum tamen ad nos de Campania re- uerteretur, facta tempestate mortuus est: cuius te volu- mus vxorem & filios requirere, & quidquid opposuerat vel vendiderat opposita absolue, & de venditis precium restitue, & insuper eis aliquod alimentum præbe: quia Ma- ximus eum in Siciliam miserat, & ibi ei que afferebat, abs- tulerat. Cognosce ergo quæ ablata sunt, & vxori filiis- que eius sine aliqua mora restitue. Hæc omnia solcite re- lege: omnemque illam familiarem tuam negligentiam postpone. Scripta mea ad rusticos quæ direxi, per omnes massas fac relegi; vt sciant quid sibi contra violentias de- beant defendere ex auctoritate nostra, eisque vel authen- tica vel exemplaria eorum dentur. Vide vt omnia absque imminutione custodias: quia de his quæ tibi pro seruanda iustitia scribo, ego absoluor: & tu si negligis, obligaris. Ter- ribilem iudicem considera venientem, & deaduentu illius nunc tua conscientia contremiscat, ne tunc sine causa iam timeat, cum coram illo cælum & terrat tremuerit. Audisti quod volo: vide quid agas.

EPISTOLA XLIII.  
GREGORII PAPÆ I.  
AD EPISCOPOS PER ILLYRICVM.

Vt episcopi ab hostibus expulsi suscipiantur & alantur.

*Gregorius uniuersis episcopis per Illyricum.*

JOBINVS excellentissimus vir, filius noster, præpositus per Illyricum, scriptis suis nobis indicasse dignoscitur, ad se sacris apicibus destinatis iussum fuisse, episcopos, quos

*Concil. Tom. 13.*

Dd ij

a propriis locis hostilitatis furor expulerat , ad eos episcopos, qui nunc usque in locis propriis degunt, pro sustentatione & stipendiis praesentis vitae esse iungendos. Et licet ad hoc fraternitate vestram iussio principalis admoneat, habemus tamen maius his mandatum aeterni principis, quo ad haec terribilium peragenda compellimur, ut non dic frates & coepiscopos nostros, sed ipsos etiam quos nobis contrarios patimus , cum opportunitas postulat , in conferendis subsidiis necessitatum carnarium diligamus. Oportet ergo vos ad hanc rem & cælesti primitus principi obedientes existere, & imperialibus etiam iussionibus consentire ; quatenus fratres coepiscoposque nostros, quos & captiuitatis diuersarumque necessitatum angustiae compriment , debeatis consolandos conuicturosoque vobis- cum in ecclesiasticis sustentationibus libenter suscipere. non quidem ut per communionem episcopalium throni dignitas diuidatur , sed ut ab ecclesia iuxta possibilitatem sufficientiae debeat alimenta percipere. Sic enim & proximum in Deo , & Deum in proximo diligere comprobamur. Nullam quippe eis nos in vestris ecclesiis auctoritatem tribuimus : sed tamen eos vestris solatiis contineri summopere hortamur.

*Mense Iunio, indictione nona.*

EPISTOLA XLIV.

GREGORII PAPÆ I.

AD PETRVM SVBDIACONVM.

Godestaldii filium quemdam commendat.

*Gregorius Petro subdiacono.*

Ioan. diac.  
lib. 1. cap. 5. DIVINA præcepta nos admonent diligere proximos sicut nosmetipos : & cum hac eos præcipiamur caritate diligere, quanto magis debemus his in subsidiis necessitatum carnarium subuenire ? ut eorum angustias, si non ex omnibus , saltem aliquibus sustentaculis subleuemus. Quoniam ergo Godestaldii viri dignissimi filium non solum amissione visus, sed etiam in opia victus egestatem pati conspeximus; necessarium duximus, inquantum possiblitas suppetit, ei præberè consultum . Propterea experien-

tiæ tuæ præsentî iussione præcipimus , vt ei annis singulis vigintiqua tuor modios tritici, fabæ quoque modios duodecim, & vini decimatæ viginti pro sustentatione vitæ debeat ministrare: quod tuis postmodum possit rationibus imputari. Ita ergo fac vt præsentium lator nullas de percipiendis Domini donis moras sustineat: & tu bene dispensata mercedis possis particeps inueniri.

## EPISTOLA XLV.

## GREGORII PAPÆ I.

AD VIRGILIVM ARELATENSEM ET THEODORVM  
MASSILIENSEM EPISCOPOS.

Iudæos non esse ad baptismum cogendos, sed ad fidem amplectendam suauiter excitandos.

*Gregorius Virgilio Arelatenſi, & Theodoro episcopo  
Massiliæ Galliarum.*

**S**CRIBENDI ad fraternitatem vestram, reddendique debitæ salutationis alloquium, licet nulla congrui temporis vel personarum esset occasio ; aetum est, vt uno in tempore, & quæ decebant de dilectione proximitatis fraternali persolverem, & quorumdam querimoniam, quæ ad nos perlata est, quomodo errantium animæ saluandæ sint, non tacerem. Plurimi siquidem Iudaicæ religionis viri in hac prouincia commorantes, ac subinde in Massiliæ partes pro diuersis negotiis ambulantes, ad nostram perduxere notitiam, multos consistentium in illis partibus Iudæorum, vi magis ad fontem baptismatis, quam prædicatione perductos. Nam intentionem quidem huiuscmodi & laude dignam censeo, & de Domini nostri dilectione descendere profiteor. Sed hanc eamdem intentionem nisi competens scripturæ sacræ comitetur effectus, timeo ne aut mercedis opus exinde non proueniat, aut iuxta aliquid animarum quas eripi volumus, quod absit, dispendia subsequantur. Dum enim quispiam ad baptismatis fontem non prædicationis suavitate, sed necessitate peruererit, ad pristinam superstitionem remeans, inde deterius moritur, vnde renatus esse videbatur. Fraternitas ergo vestra huiusmodi homines frequenti prædi-

Ioan. diac.  
lib. 4. cap.  
23. vit.

D d iiij

catione prouocet; quatenus mutare veterem vitam magis de doctoris suavitate desiderent. Sic enim & intentio vestra recte perficitur, & conuersi animus ad priorem deno vomitum non mutatur. Adhibendus ergo est illis sermo, qui & errorum in ipsis spinas vrere debeat, & prædicando quod in his tenebrescit illuminet: ut pro his admonitione frequenti mercedem fraternitas vestra capiat, & eos, quantum Deus donauerit, ad nouæ regenerationem vitæ perducat.

## EPISTOLA XLVI.

## GREGORII PAPÆ I.

AD THEODORVM DVCEM SARDINIAE.

De Iuliana abbatissa, &amp; Pompeiana.

*Gregorius Theodoro duci Sardiniae.*

**I**USTITIAM quam mente geritis, oportet coram hominibus luce operum demonstretis. Iuliana siquidem abbatissa monasterii sancti Viti, quod Vitulana quondam recordandæ memoriam construxerat, insinuauit nobis a Donato officiali vestro possessionem iuris prædicti monasterii detentari. Qui dum excellentiæ vestræ patrocinii erigi se conspicit, ad examinandum iudicium venire contemnit. Sed nunc gloria vestra præcipiat eumdem officiale cum prædicta ancilla Dei arbitrale subire iudicium; quatenus quidquid eorum de tali controversia arbitrorum iudicio fuerit diffinitum, effectui mancipetur, vt id quod se amittere siue retinere perspexerit, non hoc virtutis opere fieri, sed legis iustitiæ debeat reputari. Pariter & Pompeiana religiosa, quæ monasterium in domo propria construxisse dignoscitur, queritur matrem quondam generis sui defuncti testamentum eius velle cassare, quatenus ultimum filii eius arbitrium ad irritum deducatur. Pro qua re caritate paterna gloriam vestram necessario duximus adhortandam, vt piis se causis salua iustitiali benter accommodet, & quidquid his iuris ratio tribuit, benigne iubeat custodiri. Dominum autem petimus, vt viam vitæ vestræ propitius dirigat, dignitatemque suscepit administrationis prosperitate disponat.

EPISTOLA XLVII.

GREGORII PAPÆ I.

AD HONORATVM DIACONVM.

De oppositionibus Theodori ducis Sardiniae.

*Gregorius Honorato diacono.*

**Q**VIA regiminis locum licet immeriti suscepimus, oportet ut fratum nostrorum necessitatibus, in quantum facultas suppetit, occurramus. Ianuarius ergo metropoleos Caralis frater & coepiscopus noster veniens hoc in Romanam ciuitatem edocuit nos, Theodorum gloriosum magistrum militum, qui ducatum Sardiniae insulae suscepisse dignoscitur, multa illic contra piissimorum dominorum iussa peragere, quibus plurima grauamina professorum, vel ciuium imperii sui, competenti clementia ac mansuetudine submouerunt. Pro qua re volumus ut apto tempore piissimis dominis, iuxta id quod prouinciales prædictæ insulae iuste & competenter postulant, suggestas, dum & antea ad Endacium gloriosum magistrum militum, iam per inductionem septimam tunc ducem Sardiniae, sacra imperialia cucurrerunt: quibus omnia præcepérunt grauia nunc capitula submoueri, quatenus eorum iussa de pietatis fonte procedentia, a ducibus, quos in tempore præesse contigerit, inconcussa seruentur, mercesque eorum ab administratoribus non debeat dissipari: ut quietam sub imperio clementi dominorum vitam transigant, & consultum, quod subiectis suis tranquilla mente tribuunt, in aduentu æterni iudicis multiplicata compensatione recipient.

EPISTOLA XLVIII.

GREGORII PAPÆ I.

AD ANTHEMIVM SVBDIACONVM.

Quod mulieres circa monasteria monachorum non manent, nec pueri ante octodecim annos in monasterio suscipiantur.

*Gregorius Anthemio subdiacono.*

**S**ICVT regiminis locum Deo, ut ipsi placuit, disponente suscepimus, ita nos oportet de commissis nobis ani-

mabus esse sollicitos. Comperimus autem in insula Orpharia, in qua situm beati Petri apostolorum principis oratorium esse dignoscitur, multos virorum cum mulieribus suis diuersorum patrimoniorum illuc pro necessitate feritatis barbaricæ refugisse: quod importunum iudicauimus, vt dum alia refugiorum loca vicina sint, cur ibidem cum monachis debeant mulieres habitare. Propterea præsenti iussione præcipimus experientiæ tuæ, vt a præsenti tempore nullam illic ulterius mulierem, siue ecclesiastici iuris sit, siue cuiuslibet alterius, habitare commanere ve permittas, sed refugium sibi cum, sicut prædictum est, tot loca vicina sint, vbi maluerint, ipsi prouideant, vt omnis exinde mulierum conuersatio submoueatur: ne, si quæ in nobis est curam gerere desistamus, atque inimici laqueis obuiare, nos exinde, quod absit, si quid aduersi contigerit, culpabiles existamus. Præsentium itaque latori Felici abbatii mille quingentas plumbi libras, de quo in eadem insula egere dignoscitur, dare non differas: quod postmodum, cum totius quantitatis summa noscetur, tuis rationibus imputetur. Ita ergo fac, vt tu ipse prouideas, si in eiusdem insulae fabrica expendi utiliter valent. Quia autem dura est in insulis congregatio monachorum, etiam pueros in eisdem monasteriis ante decem & octo annorum tempora suscipi prohibemus. Vel si qui nunc sunt, tua eos experientia auferat, & in Romanam urbem transmittat. Hoc & in Palmaria aliisque insulis te per omnia volumus custodire.

Gra. 20. q. 1.

Ext. de rog.  
cap. 1.

## EPISTOLA XLIX.

## GREGORII PAPÆ I.

AD MONACHOS IN CHRISTI MONTE  
CONSTITUTOS.

De Orosio abate suscipiendo.

*Gregorius uniuersis monachis in Christi Monte insula  
constitutis.*

**P**ERVENIT ad nos nulla vos monasticæ regulæ præceppta custodire: pro qua re compulsi sumus præsensis præcepti portitorem Orosium abbatem ad vos dirigere, vt omnia acta vestra subtiliter exquirens, quæque ei  
recta

recta fuerint visa disponat, & nobis quæ ab eo ordinata fuerint, renuntiet. Proinde admonemus, vt omnem ei obedientiam præbeat. Et quidquid disposuerit, velut a me dispositum cum debita reverentia custodite.

## EPISTOLA L.

## GREGORII PAPÆ I.

AD SYMMACHVM DEFENSOREM.

De Orosio abbe in Gorgone insula ordinando.

*Gregorius Symmacho defensori.*

**F**ILIVS meus Bonifacius diaconus dixit mihi, quod experientia tua scripsisset, monasterium quondam ab Albina religiosa femina constructum paratum existere, vt in eo debeant monachi ordinari. Et quidem laudauis solitudinem tuam, sed volo vt excepto eo loco, qui iam in eamdem rem dimissus est, locus alter debeat prouideri: ita tamen vt pro incertitudine temporis locus super mare requiri debeat, qui aut loci dispositione munitus existat, aut certe non magno labore muniri valeat, vt illuc monachos transmittamus: quatenus insula ipsa, quæ monasterium nuncusque non habuit, etiam in huius conuersationis via meliorari debeat. Ad quam rem implendam atque prouidendam, Orosium abbatem præsentis præcepti portitorem direximus, cum quo tua experientia litora Corsicæ circumeat: & si cuiuslibet personæ priuatæ locus talis inueniri dignus potuerit, dignum parati sumus premium dare, vt possimus aliquid firme constituere. Cui præfato Orosio iniunximus, vt in Gorgonem insulam perget, cum quo tua experientia pariter eat, & mala omnia, quæ illic cognouimus admissa, ita vindicate, vt per ultionem vestram præfata insula etiam in posterum maneat correcta. Huius insulæ monasteria sæpe fatus abbas Orosius instituat, atque ita ad nos remeare festinet. Ita igitur experientia tua faciat, vt ex vtraque re, id est, vel prouidendo in Corsica monasterio, vel corrigendis monachis in Gorgonia, non nostræ, sed voluntati omnipotentis Dei parere festinet. Præterea volumus vt sacerdotes qui in Corsica commorantur, prohiberi debeat ne cum mulieribus conuersentur, excepta dumtaxat matre, sorore, vel vxore,

*Concil. Tom. 13.*

Grat. diff.  
81. cap. 24.  
Iuo p. 6.c.  
80.

Ec

quæ castæ regenda est. Tribus vero de quibus prædicto filio meo Bonifacio diacono tua experientia scripsit, quia vehementer egent, quidquid eis sufficere æstimas impende, quod nos in tuis postmodum rationibus imputabimus. Data mense Iulio.

## EPISTOLA LI.

## GREGORII PAPÆ I.

AD FELICEM EPISCOPVM SIPONTINVM.

Canusinam ecclesiam commendat.

*Gregorius Felici episcopo Sipontino.*

**P**ERVENIT ad nos quod Canusina ecclesia ita sit sacerdotii officio destituta, ut nec poenitentia ibidem decentibus, nec baptisma præstari possit infantibus. Huius igitur tam piæ rei tamque necessariæ mole permoti, iubemus dilectioni tuæ, ut huius præceptionis auctoritate communitus memoratae ecclesiæ visitator accedas, & vel duos parochiales presbyteros debeas ordinare, quos tam dignos ad tale officium veneratione ritæ, & morum grauitate præuideris, & quibus in nullo obtinent constituta canonicae disciplinæ, ut sanctæ cum digna cautela provideatur ecclesia.

## EPISTOLA LII.

## GREGORII PAPÆ I.

AD IOANNEM EPISCOPVM SVRRENTINVM.

Præcipit consecrationem monasterii sancti Stephani.

*Gregorius Ioanni episcopo Surrentino.*

**R**E LIGIOSIS desideriis facile est præbere consensum, vt fidelis deuotio celerem sortiatur effectum. Et quoniam Sauinus abbas monasterii sancti Stephani insulæ Capris suggestit nobis se S. Agathæ martyris reliquias iam olim apud se habere concessas, & in monasterio suo vult ipsa sanctuaria collocari, ideoque ad prædictum monasterium te iubemus accedere, & si ibidem nullum corpus constat humatum, prædicta sanctuaria solenniter collocabis, ut deuotionis suæ potiatur effectu.

## EPISTOLA LIII.

## GREGORII PAPÆ I.

AD ANTHEMIVM SVBDIACONVM.

Scribit de oppressione Gaudiosi.

*Gregorius Anthemio subdiacono.*

**N**ON solum frequentibus præceptionibus, sed etiam præsentem te sæpius monuisse me memini, ut illic vice nostra, non tantum pro vtilitatibus ecclesiasticis, quantum pro subleuandis pauperum necessitatibus fungere-  
ris, & eos magis cuiuslibet oppressionibus vindicares. Præsentium ergo lator Gaudiosus insinuauit nobis ab auctoribus sanctæ Romanæ, cui Deo auctore præsidemus, ecclesiæ, sibi violentiam irrogari, afferens quod filios suos iuri prædictæ ecclesiæ velint vindicare. Oblatis etenim ab eo documentis, agnouimus Sircam vxorem præsentium portitoris ab Ecia quondam glorioſæ memoriarum, Morenam cuidam feminæ, titulo donationis fuisse largitam, & ab eodem Morena per epistolam manumissam: & ideo indecens esse credimus, vt progeniti ex libera muliere filii ad seruitium retrahantur. Propterea experientia tuæ præ-  
fenti auctoritate præcipimus, vt his ipsis documentis, sicut & nos didicimus exuto a curis animo diligenter intendat, quatenus si documenta nulla sunt ab ecclesiæ parte, quæ documentis huius hominis debeant obuiare, ab eius se molestia sine aliqua retractatione suspendat. Durum enim est, vt si alii pro mercede sua libertates tribuunt, ab ecclesia quam tueri has oportuerat, reuocentur. Iterum ergo atque iterum experientiam tuam necessario submo-  
nemus, vt illic, si quæ inter pauperes & Romanam eccle-  
siam sanctam quæstiones vertuntur, omni mentis inte-  
gritate discutiat, sicque patrimoniales vtilitates peragat, vt a benignitate iustitiae non recedat.

Iuop. 16.  
cap. 73.

## EPISTOLA LIV.

G R E G O R I I P A P Æ I.

AD PETRVM SVBDIACONVM.

De stipendiis in dedicatione ecclesiæ sanctæ Mariæ  
dandis.*Gregorius Petro subdiacono.*

FESTIVITATIBVS sanctorum desiderabiliter insistentes,  
 præsentis præceptionis nostræ paginam ad experientiæ  
 tuam necesse duximus dirigendam: indicantes ei, orato-  
 rium beatæ Mariæ, quod nuper in cella fratrum ædifica-  
 tum est, vbi Marinianus abbas præesse dignoscitur, Augu-  
 sto mense disposuisse nos adiuuante Domino summopere  
 dedicare, quatenus cœpta nostra operante Domino de-  
 beant consummari. Sed quia cellæ ipsius tenuitas exigit,  
 debere nos in ipsa diei festiuitate concurrere, propterea  
 volumus, vt ad celebrandam dedicationem dare debeas  
 ad erogandum pauperibus in auro solidos decem, vini  
 amphoras triginta, annonæ modios ducentos, olei orcas  
 duas, verueces duodecim, gallinas centum, quæ tuis pos-  
 fint rationibus postmodum imputari. Statim ergo fieri  
 hæc nulla moræ interiectione constitue, vt vota nostra  
 Deo auctore celerem fortiantur effectum.

EPISTOLA LV.  
 G R E G O R I I P A P Æ I.  
 AD SEVERVM EPISCOPVM.

Visitationem Ariminensis ecclesiæ iniungit.

*Gregorius Seuero episcopo.*

F RATERNITATIS tuæ edicti sumus epistola, in per-  
 sona Odeatini de electione episcopatus aliquos con-  
 sensisse: quem quoniam nos non concedimus, in eius non  
 debent immorari persona. Sed habitatoribus eiusdem ci-  
 uitatis edicto, vt si in eadem ecclesia dignum ad hoc opus  
 inuenierint, in ipsius cuncti electione declinent. Alioquin  
 præsentium tibi portitor personam, de qua ei diximus, in-  
 dicabit, in cuius debeat fieri electione decretum. Vosete-  
 nim in eiusdem visitatione ecclesiæ estote solertes atque

foliciti, vt & res eius illibatae seruentur, & vtilitates vobis disponentibus more solito peragantur.

## EPISTOLA LVI.

## GREGORII PAPÆ I.

AD VRSICINVM DVCEM, CLERVVM ET PLEBEM ARIMINENSEM.

De episcopo eligendo.

*Gregorius Vrsicino duci, clero, ordini & plebi Ariminensis ciuitatis.*

**D**ILECTIONIS vestrae quam sit in expectatione pontificis prona deuotio, directæ relationis textus insinuat. Sed quia ordinatorem vehementer in his oportet esse sollicitum, nostræ in hoc vtique cura deliberationis inuigilat. Ideoque caritatem vestram scriptis praesentibus admoneamus, vt nullus se debeat pro Odeatini ad nos fatigare persona: sed si in eadem ciuitate qui ad hoc sit vtilis inuenitur, ita vt a nobis reprehendi non possit, vestra concurrat elec[t]io. Si vero ad hoc dignus inuentus non fuerit, nos in quo pariter debeat præbere consensum, præsentium diximus portatori. Vos autem vnanimes orate fideliter, vt quicumque fuerit ordinandus, & vobis vtilis possit existere, & dignum Deo nostro sacerdotale exhibere seruitum.

## EPISTOLA LVII.

## GREGORII PAPÆ I.

AD ANTHEMIVM SVBDIACONVM.

Palatinam illustrem feminam pro sustentatione commendat.

*Gregorius Anthemio subdiacono.*

**S**i proximorum necessitatibus habita compassione benigna mente concurrimus, nostris procul dubio necessitatibus clementem Dominum reperimus. Palatina siquidem femina illustris, continua hostilitate insinuauit se plurimis necessitatibus subiacere. Propterea experientia tua præsenti auctoritate præcipimus, vt pro sustentatione eius annuos triginta solidos dare non differas, qui tuis postmodum possint rationibus imputari. Ita ergo fac, vt & tu bene ministrando mercedis commodum percipias, & nostra ad effectum præcepta perducas.

## GREGORII PAPÆ I.

## EPISTOLA LVIII.

## GREGORII PAPÆ I.

AD PERVSINOS.

De episcopo eligendo.

*Gregorius clero & ordini & plebi considente Perusiae.*

**M**IRAMVR, carissimi fratres in Christo, quare ecclesiam Dei tanto tempore absque rectore conspicitis, ac de vestro totiusque plebis regimine minime cogitatis. Notum est enim, quod grex, si pastoris cura defuerit, per auiam gradiatur, & ob hoc familiarius inimici laqueos infidiantis incurrat. Vnde necesse est de his qui ecclesiæ militant, vnum, habito timore Domini, perquirere, qui pastoris ministerium possit digne suscipere, atque illic protegente Domino sacramentorum diuinorum dispensator insistere: quatenus & pro filiis ecclesiæ vestræ puræ quotidie mentis holocaustum offerat, & viam gregi quomodo ad supernam patriam gradiatur, ostendat.

## EPISTOLA LIX.

## GREGORII PAPÆ I.

AD GENNADIVM EXARCHVM AFRICÆ.

De violentiis Theodori magistri militum.

*Gregorius Gennadio patricio & exarcho Africæ.*

**D**EI præ oculis vos indefinenter habere timorem, ac setari iustitiam, submissa hostium colla testantur: sed vt gloriam vestram in eadem prosperitate gratia Christi custodiat, quæcumque perperam committi cognoscitis, celeri, sicut confueisti, cohibitione compescite, vt armis iustitiæ præmuniti, hostiles impetus fidei virtute, quod est totius culmen virtutis, supereritis. \* Marinianus siquidem Turritanæ ciuitatis frater & coepiscopus noster nobis lacrymabiliter indicauit, ciuitatis suæ pauperes omnino vexari, & commodalibus affligi dispendiis. Insuper & religiosos ecclesiæ suæ homines, grauem ab hominibus Theodori magistri militum sustinere molestiam, ac pati corporales iniurias; & quod ad hoc usque prorumpitur, vt in carcerem, quod dici nefas est, retrudantur: sepe

quidem etiam in causis ad ecclesiam suam pertinentibus a præfato glorioso viro grauiter impediri. Quæcumque sint, si tamen vera sint, reipublicæ disciplinæ contraria vos scitis. Et quia hæc omnia vestram excellentiam conuenit emendare, salutans eminentiam vestram exposco, ut ea ulterius fieri non sinatis, sed ex opere illi iubete  
 \*diligere, \*diligenti, ut ab ecclesiæ se læsione remoueat, & nullus eorum in angariis seu commodis ultra quam sinit ratio prægrauetur, aut si quæ causæ fuerint, non potentatus metu, sed legali ordine finiantur. Ita igitur quæso, aspirante vobis Domino, hæc omnia præceptionis nostræ interminatione corrigite, ut si non rectitudinis contemplatione, saltem formidine nostræ iussionis a talibus se gloriosus Theodorus, vel homines eius abstineant: quatenus, quod ad laudem vestram proficiat & mercedem, in partibus vobis commissis possit florere cum libertate iustitia.

## EPISTOLA LX.

## GREGORII PAPÆ I.

AD IANVARIVM ARCHIEPISCOPVM CALARITANVM  
SARDINIAE.

Catellam illustrem feminam commendat.

*Gregorius Januario archiepiscopo Calaritano Sardiniae.*

**S**i ipse Dominus noster viduarum se maritum, orphanorumque patrem scripturæ sacræ profitetur testimonio, nos quoque membra corporis eius ad imitandum caput summo debemus mentis affectu intendere, & salua iustitia orphanis & viduis præsto, si necesse sit, esse. Et quia insinuatum est nobis Catellam religiosam feminam, habentem filium suum hic in sancta Romana ecclesia, cui Deo auctore præsidemus, militantem, quorumdam immisionibus vel inquietudinibus molestari; de ea re fraternitatem vestram scriptis præsentibus necesse duximus adhortandam, ut eidem prædictæ feminæ tuitionem ferre, salua iustitia, non declinet: sciens quod de huiuscmodi rebus & Dominum sibi debitorem faciat, & nostram circa se caritatem magis astringat. Causas enim prædictæ feminæ, siue sint, siue fuerint, nostro volumus iudicio terminari, ut foralis illi inquietudo submoueri debeat, & tamen a

iudicii iustitia nullatenus excusetur. Ora autem Dominum, quo viam vestram cursu ad se prospero dirigat, & ad regnum venturæ gloriæ propitiatus ipse perducat.

## EPISTOLA LXI.

## GREGORII PAPÆ I.

AD EVMDEM.

Pompeianam religiosam commendat.

*Gregorius Ianuario episcopo Calaritano Sardiniae.*

**L**ICET fraternitas vestra zelo iustitiae se in diuersorum tuitionem congruenter impendat, proniorem tamen eam credimus prorsus existere in eorum solamina quos ei nostra commendat epistola. Pompeiana igitur religiosa femina per hominem suum suggeslit nobis, multa se quorumdam hominum sustinere assidue irrationaliter grauamina, & ob hoc nobis supplicasse dignoscitur, vt nostris eam vobis commendaremus apicibus. Propterea salutantes fraternitatem vestram, debito caritatis affectu praedictam vobis feminam necessario duximus commendandam, vt comitante iustitia, in nulla eam fraternitas tua contra æquitatem grauari causa permittat, nec aliqua inconsulte pati dispendia. Sed si quas eam habere causas contigerit, in electorum iudicio, altercantum ventiletur contentio: & quæcumque fuerint diffinita, ita tranquille ad effectum vobis soliantibus perducantur, vt & vobis pro tali opere merces inhæreat, & nostris apicibus commendata gaudeat se inuenisse iustitiam.

## EPISTOLA LXII.

## GREGORII PAPÆ I.

AD EVMDEM.

Catellam religiosam commendat.

*Gregorius item Ianuario archiepiscopo Calaritano Sardiniae.*

**P**ASTORALIS regiminis necessitate compellimur, vt orphanorum viduarumque causis solertiis quam curis ceteris insistamus: & quia insinuatum nobis est Catellam religiosam feminam, habentem filium hic in sancta Romana ecclesia, cui Deo auctore praesidemus, militan-